A ei vere universorum Deus, qui quæ aliquando non erant, ut essent efficit. Ast ubi peccati inventor Satanas mundum seduxit, ad falsum et impurum cultum infelices deducti, manebamus in mundo cœci et fatui, dominos nominantes seductores, et divinitatis nomen immundis dæmonibus stulte attribuentes. Ceterum ubi præterierit, et jam ad finem devenerit sæculum præsens, tunc, tunc omni dementia a nobis ablata et inimicis sub pedes Christi prostratis, Dominus unus deinceps erit super omnem terram, dominicam gloriam nemine illi auferente. Alia quoque ratione Christus erit unus Dominus, cessante omni regno, terreno scilicet, et illi soli imperio totius mundi consecrato. Tale quid dictum existat a sapientissimo Daniele. Enarrans enim visionem, inquit: «Quemadmodum vidisti, rex, de monte abscissum lapidem sine manu, testam, ferrum, æs, argentum et aurum comminuere. Deus magnus nota fecit regi quæ oportet fieri post haec, et verum somnium, et fidelis conjectura ejus ». Itaque unus et solus erit, qui gloria sua sanctam civitatem implebit, hoc est, intelligibilem Jerusalēm, cuius latitudinem et longitudinem rursus ut in typo per terrestrem Jerusalem ostendit. Remonui porro petra quedam est in solitudine australi. Igitur latitudine quidem Jerusalem a Gaba usque Remmon. Desinuit etiam longitudinem his verbis: «A porta Benjamini usque ad portam priam, usque ad portas angulorum, et usque ad turrim Anameel, usque ad torcularia regis. » Porta autem prima, et porta angulorum erant Hierosolymis sic appellatae: turris erat Anameel dicta, post quam statim sequebantur torcularia regis: quæ **305** loca Hierosolymæ longitudinem ut in typo significant. Sicut enim mandavit beato prophetæ Ezechieli ¹⁸ universum Deus calamo metiri domum, hic illuc porrectam, subostendens multas esse mansiones apud Deum, et multa millia diversiorum pro sanctis: ita mihi et hic videtur per locorum latitudinem et longitudinem insinuari et describi nobis Jerusalem, quam ratione et cogitatione comprehendimus, id est Ecclesiam Christi, cui et divinus Isaías clamabat: «Dilata locum tentorii tui, et aulæorum tuorum: sige, ne parcas, protende funiculos tuos, et clavos conforta qibunc, ad dexteram et ad sinistram dilata ». Dilatata ergo sanctam civitatem, et in longitudinem proportione latitudinis extensam habitabunt sancti, et non erit, inquit, «anathema amplius: » hoc est, nullo modo a Deo alienabitur, stabiliem enim ei charitatem largietur, nec ultra labentur ut Deum offendant, peccato, ut dixi, et Satana tentatore prorsus sublatis. Non enim erit ibi leo, nec ulla malarum bestiarum ad illam ascendet, nec invenietur ibi. «Habitabunt enim confidenter. » Quoniam autem insertum est: «Rama vero in loco permanebit, rursus illud dicimus sensum verborum quantum in nobis est interpretantes. Rama

¹⁷ Dan. ii, 45. ¹⁸ Ezech. xl, 61 seqq. ¹⁹ Isa. liv, 2, 3.

oppidulum est, sive vicus, sors contribulum Aser. Et est alia insuper Rama Nephthalimitarum. Igitur sanctus propheta aut harum unius aut alterius Rama meminit. Ait namque : « Vox in Rama audita est, lamentatio, et fletus, et gemitus. Rachel plorans super filii suis, et noluit consolari, quia non sunt »⁴⁰. » Hoc actum esse in Bethlehem constat, Herode jubente infantes in ea repertos occidi⁴¹. Rama ergo vocat Jerusalem, quod in ipsa iam capita multa fuerit lamentatio, quam propheta Jeremias quasi lacrymantem, et super filii perditis ejulantem introduxit. Ait enim : « Plorans plorabat in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus »⁴². » Et quid plorabat ? Virgines meæ et juvenes mei abierunt in captivitatem, in gladio et in fame occidisti, in die iræ tuæ coexisti, non pepercisti⁴³. » Ac si quis etiam de spirituali Jerusalem, id est, Ecclesia vocem Rama nunc positam esse senserit, nos id valde probamus. Multi enim sunt flentes in Ecclesiis, **806** et tristes secundum Deum, quæ quidem tristitia pœnitentia in salutem stabilem operatur⁴⁴. » Commendat tales etiam ipse Christus : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur »⁴⁵. » Et iterum : « Beati qui nunc fletis, quia ridebitis »⁴⁶. » Quamobrem, quamvis Rama a propheta dicatur Ecclesia, etiam sic verisimilitudo servabitur. Verumtamen in loco mansuram ait, hoc est, non agitatum iri. Firmata enim, ut dixi, et immobilis est Ecclesia Christi.

ταὶ τοὺς τοιούτους καὶ αὐτὸς ὁ Χριστὸς, οὕτω λέγων· « Καὶ πάλιν· « Μακάριοι οἱ κλαίοντες νῦν, διτι αὐτὸς τοῦ προφήτου φωνῆς ἡ Ἐκκλησία, φορέσει καὶ οὕτω τὸ πιθανόν δὲ τὴν ἀληθινότητα τούτην, τούτεστιν, οὐ σαλευθῆσται. Ἐρήμεισται γάρ, ὡς ἔφην, καὶ ἐστιν ἀκλόνητος ἡ Ἐκκλησία Χριστοῦ.

VERS. 12. *Et hæc erit ruina qua percutiet Dominus omnes populos, quicunque militaverunt contra Jerusalem. Tabescunt carnes eorum, stantum super pedes suos, et oculi eorum desuent de foraminibus eorum, et lingua eorum tabescet in ore ipsorum.*

CVIII. *« Pressuram in hoc mundo habebitis », in se credentibus Christus prædixit. Verumtamen ad fiduciam eos erigit, utiliter subjungens : « Sed confidite, ego vici mundum »⁴⁷. » Dedit enim nobis calcare super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici⁴⁸. » Sed qui sunt scorpiones, et quinam serpentes? Num videlicet detestandæ et cruentæ pestiferorum dæmonum, et sanctos persecutuum cohortes, quæ etiam ministrae fuerunt summæ insanizæ spirituum in hoc mundo, qui et hoc universum circumueunt, sanctis multifariam insidiantes, quanvis per Christum triumphali, qui crucifixi chirographum contra nos affixit⁴⁹, ut nos illorum dominatu liberaret? Quare quoniam Jerusalem, quæ est Ecclesia Dei viventis⁵⁰, confidenter habita-*